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หวัข้อเนือ้หา

 ความหมายและความส าคญัของภาษีธุรกิจเฉพาะ

 หลกัในการจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ

 ผูท่ี้ไดร้บัยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะ

 ฐานภาษี อตัราภาษี และการค านวณภาษีธุรกิจเฉพาะ

 การย่ืนแบบ การช าระภาษี และการขอคืนภาษีธุรกิจเฉพาะ

 เบ้ียปรบั เงินเพ่ิม และบทก าหนดโทษของภาษีธุรกิจเฉพาะ
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ความส าคัญและความหมายของธุรกิจเฉพาะ
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คือ ภาษีทางออ้มท่ีเกิดจากการจดัเก็บเงินไดข้องธรุกิจท่ีมีลกัษณะเป็น

พิเศษ คือ การประกอบกิจการท่ีไม่ไดเ้ก่ียวกบัการขายสินคา้หรือบริการ

โดยตรง เช่น การขายอสงัหาริมทรพัย ์การประกนัชีวิต โรงรบัจ าน า สถาน

บนัการเงิน เป็นตน้ โดยเร่ิมใชบ้งัคบัเม่ือวนัท่ี 1 ม.ค. 2535 เม่ือเสียภาษี

ธรุกิจเฉพาะแลว้จะไม่ตอ้งเสียภาษีมลูค่าเพ่ิมอีก เพ่ือมิใหต้อ้งเสียภาษีการ

บริโภคซ ้าซอ้น 



หลักในการจัดเก็บภาษีธุรกจิเฉพาะ
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ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีธุรกิจเฉพาะ
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ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีธุรกจิเฉพาะ
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การซ้ือขายลูกหน้ีทางการคา้ ซ่ึงแฟ็กเตอริงเป็นสินเช่ือระยะสัน้ท่ีชว่ย

แกปั้ญหาดา้นสภาพคลอ่งใหก้บัธุรกิจท่ีมีเงินทุนจมอยูใ่นลูกหน้ีการคา้ ท าใหผู้ข้ายสินคา้

มีเงินทุนหมุนเวียนมากข้ึน โดยผูข้ายสินคา้จะโอนลูกหน้ีการคา้ท่ีอยูร่ะหวา่งรอเรียกเก็บ

ไปใหผู้ป้ระกอบธุรกิจแฟ็กเตอริง และจะไดร้ับเงินลว่งหนา้ประมาณรอ้ยละ 70 - 90 

ของคา่สินคา้ตามเอกสารการคา้ จากน้ันผูป้ระกอบธุรกิจแฟ็กเตอริงจะเป็นผูด้  าเนินการ

เรียกเก็บหน้ีจากลูกหน้ีการคา้เม่ือครบก าหนดช าระ เม่ือผูป้ระกอบธุรกิจแฟ็กเตอริงเรียก

เก็บหน้ีจากลูกหน้ีการคา้ไดแ้ลว้ ก็จะหกัคา่ธรรมเนียมและดอกเบ้ียแลว้จา่ยเงินสว่นท่ี

เหลือใหแ้กผู่ข้ายสินคา้



ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีธุรกจิเฉพาะ
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ผู้ทีไ่ดรั้บยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ
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1. ธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์
2. บรรษัทเงนิทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
3. สหกรณอ์อมทรัพยเ์ฉพาะการให้กู้ยมืแก่สมาชกิ
4. กองทุนส ารองเลีย้งชพีตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนส ารองเลีย้งชพี
5. การเคหะแห่งชาต ิเฉพาะการขายหรือให้เช่าซือ้อสังหาริมทรัพย์
6. กจิการรับจ าน าของกระทรวง ทบวง กรม และราชการส่วนท้องถิน่ เช่น 

สถานธนานุบาลกรุงเทพมหานคร 
7. กจิการขายหลักทรัพยใ์นตลาดหลักทรัพย์
8. บรรเงนิทุนอุตสาหกรรมขนาดย่อม
9. บรรษัทประกันสนิเชือ่อุตสาหกรรมขนาดย่อม
10. กจิการของธนาคารเพือ่การส่งออกและน าเข้าแห่งประเทศไทย

ฯลฯ 



รายรับทีไ่ดรั้บการยกเว้นทีไ่ม่ตอ้งน ามา
ค านวณภาษีธุรกิจเฉพาะ
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1. กจิการวเิทศธนกจิ ของธนาคารพาณิชย ์ซึง่เป็นบริการส่วนหน่ึงของธนาคาร
พาณิชทั่วไป เช่น การกู้ยมืเงนิ การแลกเปลีย่นเงนิตรา การวัล(ค า้ประกัน) 
รับรองหรือค า้ประกันหนีใ้ดๆ 

2. กรณีบริษัทเดยีวกันให้กู้ยมืเงนิกันเอง 
3. กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล ฝากเงนิไว้กับสถาบันการเงนิโดยได้รับ

ดอกเบีย้ปกต ิ
4. กจิการซือ้ขายหลักทรัพย์
5. การค้าอสังหาริมทรัพย ์ยกเว้น ผู้จัดสรรทีด่นิส าหรับรายรับอันเน่ืองมาจากผู้

จัดสรรทีด่นิได้โอนทรัพยส์นิทีเ่ป็นสาธารณูปโภคและบริการสาธารณะให้แก่
นิตบุิคคลหมู่บ้านจัดสรร 

6. รายรับจากการโอนกรรมสทิธิใ์นอสังหาริมทรัพยใ์หแ้ก่ส่วนราชการโดยไม่มี
ค่าตอบแทน



ฐานภาษี อัตราภาษี
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1. กิจการธนาคาร,ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ

หลกัทรัพย,์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร ์และ

การประกอบกิจการเย่ียง ธนาคาร

พาณิชย์

- ดอกเบ้ีย สว่นลด คา่ธรรมเนียม คา่บริการ หรือ

ก าไรกอ่นหกัรายจา่ย ใดๆ จากการซ้ือหรือขายตัว๋

เงินหรือ ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีใด ๆ

3.0

- ก าไรกอ่นหกัรายจา่ยใดๆ จากการ แลกเปล่ียน

หรือซ้ือขายเงินตรา การออกตัว๋เงินหรือการสง่เงิน

ไปตา่งประเทศ

3.0

2. กิจการรับประกนัชีวิต - ดอกเบ้ีย คา่ธรรมเนียม คา่บริการ 2.5

3. กิจการโรงรับจ าน า - ดอกเบ้ีย คา่ธรรมเนียม 2.5

- เงิน ทรัพยสิ์น คา่ตอบแทน หรือ ประโยชน์ใดๆ 

อนัมีมูลคา่ท่ีไดร้ับ หรือพึงไดร้ับจากการขายของท่ี 

จ าน าหลุดเป็นสิทธิ

2.5



ฐานภาษี อัตราภาษี
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4. การคา้อสงัหาริมทรัพย์
- รายรับกอ่นหกัรายจา่ยใดๆ 3.0

5. การขายหลกัทรัพยใ์นตลาด

หลกัทรัพย์ - รายรับกอ่นหกัรายจา่ยใดๆ
0.1

(ยกเวน้)

6. การซ้ือและการขายคืนหลกั ทรัพย ์

ท่ีไดร้ับอนุญาตจาก คณะกรรมการ

ก ากบัหลกัทรัพยแ์ละ ตลาดหลกัทรัพย ์

- ก  าไรกอ่นหกัรายจา่ยใดๆ จากการขายคืน

หลกัทรัพย ์แตไ่มร่วมถึง ดอกเบ้ีย เงินปันผล หรือ

ประโยชน์ใดๆ ท่ีไดจ้ากหลกัทรัพย์

3.0

7. ธุรกิจแฟ็กเตอริง
- ดอกเบ้ีย สว่นลด คา่ธรรมเนียม หรือคา่บริการ 3.0



การค านวณภาษีธุรกจิเฉพาะ
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ภาษีอากรทีต่้องช าระทัง้สิน้ = ภาษีธุรกจิเฉพาะ + ภาษีท้องถิน่

• ภาษีธุรกจิเฉพาะ  = ฐานภาษี x อัตราภาษีธุรกจิเฉพาะ

• ภาษีท้องถิน่         = ร้อยละ 10 ของภาษีธุรกจิเฉพาะ



การค านวณภาษีธุรกิจเฉพาะ
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ผู้มีหน้าทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ
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1. ผูป้ระกอบกิจการผูมี้เงินไดภ้าษีธุรกิจเฉพาะ

2. ผูมี้หนา้ท่ีรับผิดชอบในการด าเนินการตา่งๆ ในราชอาณาจกัรของผู ้

ประกอบกิจการอยูน่อกราชอาณาจกัร

3. ลูกจา้ง ตวัแทน หรือผูท้  าการแทน

การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

แบบค าขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.01) ภายใน 30 วนันับแตว่นั

เร่ิมประกอบกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ



การยืน่แบบช าระภาษี
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- ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ มีหนา้ท่ีตอ้งย่ืนแบบแสดงรายการ และช าระ

ภาษีโดยใชแ้บบ ภ.ธ.40 (แสดงประเภทของกิจการ จ านวนรายรับ จ านวนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

และภาษีทอ้งถ่ินอีกรอ้ยละ 10 ของภาษีธุรกิจเฉพาะ)

- ย่ืนแบบแสดงรายการเป็นรายเดือนภาษี ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป ไมว่า่จะมีรายรับ

ในเดือนนั้น หรือไมก็่ตาม

- ภาษีในเดือนภาษีใด เม่ือรวมค านวณแลว้มีจ านวนไมถึ่ง 100บาท ผูป้ระกอบกิจการไม่

ตอ้งเสียภาษีส าหรับ เดือนภาษีน้ัน แตย่งัคงมีหนา้ท่ีตอ้งย่ืนแบบแสดงรายการตามปกติ



แบบแสดงรายการทีใ่ช้ และสถานทีย่ืน่ภาษี
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แบบ ภ.ธ. 40

สถานท่ีย่ืนภาษี

(1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ใหย่ื้น ณ

- ส านักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา (เขต/อ าเภอ) ในทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการตัง้อยู ่

- สถานท่ีอ่ืนซ่ึงอธิบดีกรมสรรพากรก าหนดใหเ้ป็นสถานท่ีย่ืนแบบและช าระภาษี

(2) ในเขตจงัหวดัอ่ืน ใหย่ื้น ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา (อ าเภอ/ก่ิงอ าเภอ) ในทอ้งท่ีท่ีสถาน

ประกอบการตัง้อยู ่

- สถานท่ีอ่ืนซ่ึงอธิบดีกรมสรรพากรก าหนดใหเ้ป็นสถานท่ีย่ืนแบบและช าระภาษี

แบบ ภธ 40.pdf


การออกใบรับ
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ผูป้ระกอบการท่ีตอ้งเสียภาษีภาษีธุรกิจเฉพาะ ซ่ึงไดร้ับเงิน

หรือช าระราคาจากการขายหรือการใหบ้ริการ 

จะตอ้งออกใบรับทุกครั้ง โดยแตล่ะครั้งเกิน 100 บาท



การขอคนืภาษีธุรกิจเฉพาะ
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1. ผูมี้สิทธิขอคืนภาษี ไดแ้ก่

- ผูป้ระกอบการท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีไดช้ าระภาษีไวเ้กินหรือผิด หรือซ า้

- ผูไ้มมี่หนา้ท่ีเสียภาษีแตไ่ดช้ าระภาษีไว ้

2. ผูมี้สิทธิขอคืนเงินภาษีตอ้งใชค้ ารอ้งคือ แบบ ค.10 มีสิทธิย่ืนค ารอ้งขอคืนภายใน 

3 ปี นับแตว่นัท่ีพน้ก าหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ

3. หลกัฐานประกอบค ารอ้งขอคืนเงินภาษี  เชน่ หนังส่ือรับรองการจดทะเบียนนิติ

บุคคลกรณีผูข้อคืนเป็นนิติบุคคล, ใบเสร็จรับเงินภาษีธุรกิจเฉพาะ และหลกัฐาน

อ่ืนๆ ท่ีเก่ียขอ้ง



เบีย้ปรับ เงนิเพิม่ และบทก าหนดโทษ
ของภาษีธุรกิจเฉพาะ
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เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษในหมวดภาษีมูลคา่เพ่ิมตามมาตรา 89 89/1

และ 89/2 มาบงัคบัใช ้



แบบฝึกหดั
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1. ภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมลูค่าเพ่ิมต่างกนัอย่างไร

2. การเขา้สู่กระบวนการภาษีธุรกิจเฉพาะมีขัน้ตอนอย่างไร

3. การน าส่งภาษีธุรกิจเฉพาะมีแนวทางในการปฏิบติัอย่างไร

4. กิจการใดบา้งท่ีไดร้บัการยกเวน้ภาษีธรุกิจเฉพาะ

5. ธุรกิจใดบา้งท่ีถกูบงัคบัตอ้งจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ
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The End


